

- Bliží se analogová tma, klienty KTK nečeká (str. 2)
- Akademie 3. věku má i letos nabíto (str. 3)
- Německá škola slaví sto let (str. 4)

## Koalici čeká zkouška soudržnosti, Pavel Janek rezignuje

Kopřivnice (dam) – Soudržnost stávající radniční koalice projde za čtrnáct dnů na zastupitelstvu zkouškou. Současné vedení města, jehož setrvání závisí na křehké většině jedenácti hlasů koaličních zastupitelů z ODS, SNK, Šance 2010 a KDU-ČSL, mohlo být ohroženo nečekaným odchodem místostarosty Aloise

Janka, zvoleného za poslední jmenovanou volební stranu. Nutnost dovolit chybějícího člena městské rady aktivizovala opozici ke zvýšené snaze změnit rovnováhu sil ve svůj prospěch. Podle informací Kopřivnických novin někteří opoziční zastupitelé oslovili své kolegy z KDU-ČSL i Šance 2010 ve snaze utvořit novou koo-

lici. Zatím ale zdá se všechno nasvědčuje tomu, že stávající koalice zůstane zachována. „Na koaličním jednání, které proběhlo 30. srpna, bylo konstatováno, že máme zájem pokračovat, a dohodli jsme si další jednání po příští radě města, kdy by mělo být jasné, kdo bude novým členem zastupitelstva za KDU-ČSL,“ řekl sta-

rosta Josef Jalůvka z ODS. Prvním náhradníkem na kandidátce KDU-ČSL byl mladší bratr zesnulého místostarosty Pavel Janek. Ředitel zdejší církevní Základní školy sv. Zdislavy ve volbách za KDU získal třetí nejvyšší počet hlasů, a to přesto, že kandidoval až jako čtvrtý. Ten se ale rozhodl místo nepřijmout. „Místo v zastu-

pitelstvu nepřijmu a dnes nebo zítra zašlu svou oficiální rezignaci na mandát,“ řekl v pondělí 5. září Pavel Janek, který už má v zastupitelstvu odsouzena dvě volební období mezi lety 1998 a 2006. Další kandidátkou na křeslo zastupitele se tak stane Michaela Kopřivná kandidující za KDU-ČSL jako nestraník.

## Průjezd přes Větrkovice na Hájov nově řídí semaforey

Lubina (dam) – Lidé, kteří projíždějí Lubinou směrem na Hájov a Hukvaldy, si mohou oddechnout. Úplná uzavírka hlavního tahu obcí tímto směrem byla ukončena. Od prvního září se řidiči nemusejí proplétat po úzkých místních komunikacích mezi domy ve Větrkovicích. Silnice, na které omezila provoz stavba kanalizace,

není sice otevřená kompletně, ale střídavý, jednosměrný provoz zde nově řídí semaforey. „Práce na krajské komunikaci budou vzhledem k omezení činnosti zemědělského družstva pokračovat do 15. října za provozu řízeného semaforey,“ sdělil zástupce hlavního manažera projektu Mojmír Kramolíš.

(Pokračování na straně 2)

## Otevření sportovního hřiště o pár týdnů zdrželo počasí

Kopřivnice (dam) – Otevření nového sportovního hřiště v areálu ZŠ dr. Milady Horákové se o několik týdnů zpozdilo. „Bylo dohodnuto, že oficiální předání proběhne posledního září. Důvodem zpoždění stavby je nadprůměrně deštivý červenec. Počasí některé práce znemožnilo a my upřednostňujeme kvalitní provedení, před rychlým otevřením,“ nechal se slyšet Lumír Pospěch, ředitel školy. Do chodu školy prý opožděné otevření nijak zásadně nezasáhne. Původně se sice počítalo s tím, že na novém hřišti již bude v září probíhat výuka tělesné výchovy, ale ta prý bez problémů může ještě zůstat v tělocvičnách.

Během prázdnin se významných změn dočkal také interiér zdejší nejstarší školní budovy. Kromě pavilonu školní družiny a jídelny byla v celé škole vyměněna veškerá elektroinstalace včetně svítidel. Zcela novou tvář dostalo i pět speciálních učeben. (Pokračování na straně 2)

## Zastupitelé rozhodnou o regulaci parkování v centru

Kopřivnice (hod, dam) – Jak bude regulováno parkování v centru města, by mělo být jasné po nejbližším zastupitelstvu. Naposledy se návrhy připravovaných změn zabývali radní na své schůzi minulý týden.

Radnice se rozhodla řešit problematiku nedostatku parkovacích míst v centru města a od února se intenzivně zabývá přípravou podmínek regulace. Byla vytvořena pracovní skupina sestávající z odborných pracovníků úřadu, městské policie, vedení města a správce komunikací, a protože radnice chtěla znát názory občanů na tuto problematiku, proběhlo také veřejné projednání s občany.

Regulované parkování se týká centra města, tedy parkovišť před radnicí a na ulici Štefánikově, parkoviště u Alberta a dále bude

regulováno parkování na ulicích Sokolovské, Dukelské, Kpt. Nálepky a Lidičské.

Pokud budou zásady přijaty, bude centrum města rozděleno do několika zón, které budou mít svůj režim pro parkování. V obytných zónách by mohli bezplatně a bez omezení parkovat rezidenti, tedy obyvatelé s trvalým bydlištěm z dané lokality. Další výhody by měli mít abonenti, tedy lidé, kteří mají v lokalitě svou provozovnu. Zpoplatněním veřejných parkovišť v centru chce město uvolnit místa pro turisty a lidi, kteří zde dnes mají problém zaparkovat, když si chtějí nakoupit nebo vyřídít své záležitosti na úřadech.

Radní minulý týden doporučili nová pravidla parkování ke schválení zastupitelstvu. Před samotným jednáním zastupitelstva ale

proběhne seminář, kde budou s tímto dokumentem seznámeni podrobněji.

„Chceme, aby došlo ke konsenzuálnímu pojetí, abychom si vše vyjasnili, protože jde o velmi složitou problematiku a pro občany půjde o významnou změnu, protože se nikdy v centru neplatilo. Jsme vlastně poslední město srovnatelné velikosti, které zavádí tuto regulaci a zpoplatnění parkování, proto chceme, aby bylo vše důsledně prodiskutováno a zásady byly přijaty zastupitelstvem i občany. Jejich názory a připomínky byly ve značném rozsahu akceptovány,“ okomentoval v radě projednané zásady regulace parkování starosta Josef Jalůvka.

Zastupitelé budou o tomto dokumentu rozhodovat ve čtvrtek 22. září.



Parkování v centru Kopřivnice by mělo mít nová pravidla. Jednat o nich budou 22. září zastupitelé a lze očekávat bouřlivou diskuzi i ze strany obyvatel města.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

## Dokončovací práce na I/58 zastaví dopravu mezi Příborem a Lubinou

Lubina (hod) – Dokončovací práce na komunikaci I/58 si vyžádají zastavení dopravy v úseku mezi Příborem a Lubinou, a to během příštího víkendu. Doprava ve směru od Příbora do Kopřivnice bude během uzavírky odkloněna přes Točnu.

Na základě žádosti sdružení stavebních firem, které provádějí samotnou stavbu silnice I/58 – Obchvat Příbora a které zastupuje společnost Colas, a. s., vydal Krajský úřad Moravskoslezského kraje rozhodnutí, jímž povoluje úplnou uzavírku komunikace I. třídy v Kopřivnici v místní části Lubina.

Během víkendu, tedy během soboty 17. a neděle 18. září bude úsek silnice I/58 mezi kruhovou křižovatkou v Lubině a hranici katastrálního území města Příbora fyzicky uzavřen, a to za účelem položení jednotlivé finální živé vrstvy nahrazující původní vrstvy, které byly v posledních týdnech na tomto úseku sejmuty.

(Pokračování na straně 3)



Firma Brose v podnikatelském parku buduje další rozsáhlé produkční kapacity. Nová hala by měla být dokončena v prosinci a výroba začne na jaře příštího roku.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

## Brose staví halu a chystá také 'Kids club'

Kopřivnice (dam) – Největší zaměstnavatel v průmyslové zóně, ale také už v celé Kopřivnici, firma Brose pokračuje ve své expanzi. Vedle dosavadních výrobních prostor už zhruba čtvrt roku vyrůstá další výrobní hala, která zveřejní bývalé sídlo firmy Rieger v Kopřivnici. Brose tak po dokončení investice bude mít k dispozici další výrobní plochu o výměře 14 603 m<sup>2</sup> a její součástí bude také administrativní, sociální a stravovací zázemí na víc jak 4 300 čtverečních metrech. Součástí stavby budou také nové parkovací plochy, hodnota celé investice by se měla pohybovat okolo 12 milionů eur, tedy víc než 291 milionů korun. Samotná stavba bude podle vyjádření společnosti Brose dokončena do 23. prosince. Následně proběhne její

vybavení technologií a s rozjezdem výroby se počítá zhruba v květnu příštího roku. V nových prostorách plánuje výrobce komponentů pro automobilový průmysl rozšířit produkci elektromotorů pro systémy EBS, ABS či klimatizace. Podle informací z podniku by zde mělo najít práci dalších zhruba 120 až 130 lidí. V nové hale budou plně automatizované výrobní linky. Personalisty budou nejvíce zaměstnávat muži a ženy s kvalifikací v elektrotebních, mechanice a servisní pracovníci.

Investiční plány společnosti Brose v Kopřivnici jsou ale zdá se výrazně rozsáhlejší. V budoucnu by měla vyrůst nová víc než dvacet metrů vysoká skladovací hala a zaměstnance potěší posílení sociálního zázemí. Brose totiž plá-

nuje vybudovat také novou mateřskou školu až pro 80 dětí svých pracovníků.

„V minulém týdnu proběhlo trojstranné jednání mezi městem a firmami Brose a Bang&Olufsen. Brose má zájem o koupi části pozemku v průmyslové zóně za dnešním sídlem B&O, na který má tato firma opci. Hledáme proto dohodu přijatelnou pro všechny zúčastněné strany,“ uvedl starosta Josef Jalůvka, podle kterého právě zde chce Brose rozšířit svůj stávající sociální program pro zaměstnance. Nové zázemí pro děti zaměstnanců Brose by firma podle dřívějšího vyjádření svého šéfa chtěla otevřít do října příštího roku. Nemělo by se jednat o mateřskou školu jako takovou, ale o zařízení určené i pro starší děti.

(Pokračování na straně 2)

## Poplatek za odpady splatný do konce září

Kopřivnice (hod) – Lidé, kteří neuhradí poplatky za odpady včas a platby budou odkládat, musí počítat s tím, že se jim nejen prodrazí, ale může je navštívit i exekutor.

Odbor financí v tomto týdnu rozeslal občanům složenky k úhradě druhé poloviny poplatku za komunální odpady. Na složenkách najdou občané konečnou částku k úhradě, a to včetně dluhů z minulosti a také za všechny osoby, které byly na příslušný variabilní symbol nahrazeny. Den splatnosti je přitom stanoven vyhláškou města na 30. září. V minulých dvou letech radnice složenky rozesílala později. Pokud lidé předepsané částky neuhradí v termínu, v následujícím období se dočkají platebního výměru, který jim radnice zašle a v tomto případě už budou muset počítat s možností, že se jim dluh může až několikanásobně zvýšit.

Samotný poplatek je možné dle vyhlášky města zvýšit až na trojnásobek, ale daleko citelnější mohou být náklady za nařízení exekuce. Dle nově platného daňového řádu se navíc lidem už neposílají výzvy, ale přímo platební výměry.

Od ledna platí nové znění zákona a město, jakožto správce daně v rámci daňového řízení, se řídí novým právním předpisem – daňovým řádem. Správce poplatku, tedy odbor financí dlužníkovi pošle platební výměr. Pokud i ten dlužník neuhradí ve stanovené lhůtě, stává se platební výměr vykonatelným, což znamená, že dle daňového řádu předá město návrh na nařízení exekuce exekutorovi. Náklady na exekutora či soud pak hradí dlužník a tyto náklady ze zkušenosti mnohdy výrazně převyšují původní výši dluhu.

## Blíží se analogová tma, klienty KTK nepostihne

Kopřivnice (hod) – V našem regionu již brzy nastane analogová tma. Termín, kdy budou vypnuty vysíláče v Ostravě – Hošťálkovicích, na Lysé hoře a v Novém Jičíně na Veselém kopci, je stanoven na 30. listopadu 2011. Na většině územní oblasti Ostravska tak nebude od listopadu možné „přes anténu“ přijímat analogové televizní programy. Ty budou od listopadu šířeny pouze digitálním televizním signálem, který budou televize přijímat pomocí set-top-boxů či vestavěných digitálních tunerů v nových televizích, dále přes satelity či prostřednictvím pevné telefonní linky. Výhodou digitálního vysílání, kromě kvalitnějšího obrazu v HD programů, je především širší programová nabídka.

Problém s přechodem z analogového na digitální vysílání se netýká kopřivnických domácností, které sledují televizi

prostřednictvím místní kabelové televize. Především starší lidé, kteří si už nechcejí pořizovat nové televizní přijímače, budou moci sledovat i nadále stejnou programovou nabídku jako nyní. „V naší síti budeme vysílat analogové programy stejně jako doposud, v našich klientů se nic nezmění. Komu ale nebude stačit stávající omezená nabídka analogových programů, může si dokoupit set-top-box. Pak bude moci sledovat daleko větší počet volně šířených programů v digitální podobě, kterých je asi pětaticet. Ti, kteří se rozhodnou investovat a budou si kupovat novou televizi, tak by si měli dát pozor, aby měla tuner pro digitální kabelové vysílání - DVB-C,“ okomentoval situaci u klientů Kabelové televize Kopřivnice její ředitel Jan Bitner.

Kabelová televize už rok informuje o tzv. analogové tmě a ve spolupráci

s městem a bytovým družstvem připravila pro nájemníky zvýhodněné možnosti připojení na KTK v souvislosti s ukončením pozemního analogového vysílání.

„Vzhledem k naší informační kampani, nevidujeme v této chvíli žádné množství nových zájemců o připojení a víceméně jsme schopni v tomto okamžiku připojit nové klienty během několika dnů. Největší zájem o nové připojení byl v době kampaně. Ti, kteří nechali vše na poslední chvíli a začnou situaci řešit, až když v listopadu přes společnou televizi anténu nechtnou žádný televizní program, tak nemůžeme počítat s tím, že během pár hodin jim přijdeme novou přípojku nainstalovat. Budeme zájemce připojovat postupně, jak se přihláší. Ze by měly vzniknout několikaleté čekací doby, si však nemyslíme,“ rozhodl situaci ředitel kabelové televize.

## Do školních lavic letos zasedlo 259 prvňáčků

Kopřivnice (hod) – Do prvních tříd v Kopřivnici včetně místních částí letos nastoupilo 259 dětí, což je o 50 víc než vloni. Také letos je v porovnání s loňským rokem méně odkládků.

Zatímco vloni jich bylo 83, letos je jich o dvacet méně, přičemž v zápisu bylo letos v únoru 322 dětí.

V první den školního roku všechny žáky přivítali nejen ředitelé škol s učiteli, ale i představitelé města, kteří dětem popřáli hodně studijních úspěchů. Prvňáčci si navíc odnesli dárky, které jim měly zpříjemnit začátek školy.

Nejvíce prvňáčků má Základní škola Emila Zátopka, kde do tří tříd chodí celkem 61 žáků. Po dvou prvních třídách mají školy Alšova, 17. listopadu, dr. Milady Horákové a letos nově také Základní škola v Lubině. Jednu třídu prvňáčků otevřela ZŠ sv. Zdislavy a v Mniši a do ZŠ Stramberkové letos nastoupila jedna žákyň do první třídy.

| ŠKOLA - počet prvňáčků | 2010 | 2011 |
|------------------------|------|------|
| ZŠ 17. listopadu       | 44   | 49   |
| ZŠ Alšova              | 32   | 52   |
| ZŠ dr. Milady Horákové | 39   | 36   |
| ZŠ Emila Zátopka       | 47   | 61   |
| ZŠ Lubina              | 20   | 29   |
| ZŠ Mniši               | 8    | 11   |
| ZŠ sv. Zdislavy        | 17   | 20   |
| ZŠ Stramberská         | 2    | 1    |
| CELKEM                 | 211  | 259  |



Prvňáčků letos do lavic kopřivnických škol zasedlo o padesát více než vloni. Dvě první třídy vůbec poprvé otevřela také Základní škola v Lubině.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

## Mrva pracuje na studii stěhování ZUŠ

Kopřivnice (dam) – Studio architekta Kamila Mrvy pracuje na studii řešení možnosti přesunu ZUŠ Zdenka Buriana do osiřelých historické části budovy bývalé ZŠ náměstí. Rozpracovaná studie, která byla minulý týden prezentována vedením města, řediteli školy a některým dalšími lidmi, se má po svém dokončení stát podkladem pro rozhodnutí zastupitelstva města o tom, zda má město o takovém řešení vůbec uvažovat.

Mrva se svými kolegy při zachování vnějšího vzhledu budovy navrhl zcela nové dispoziční řešení včetně přebudování současné tělocvičny na multifunkční koncertní sál. Studie obsahuje také předběžné návrhy vnitřního designu a řeší rovněž úpravy prostranství před školou. „Pokud se do této jedné z posledních historizujících budov ve městě nevrátí opět klasická základní škola, pak je její využití pro ZUŠ podle nás ideální volbou,“ nechal se slyšet Kamil Mrva. Pokud budou podobného názoru také kopřivnickí zastupitelé, pak by po jejich pozhledání měly být zahájeny práce na žádosti o dotaci, která by mohla hradit až 85 procent budoucích nákladů projektu.

## Na říjen připravena letos již druhá likvidace autovraků

Kopřivnice (hod) – Z důvodu projeveného zájmu občanů se město po dvouleté pauze rozhodlo, že zkusí obnovit likvidaci autovraků i na podzim. Po vzoru dubnové akce budou moci majitelé motorových vozidel připravit k likvidaci své autovraky na sobotu 1. října. Bezplatně zlikvidovat své vozidlo si může nechat každý občan bydlící ve správním obvodu Kopřivnice jako města s rozšířenou působností, tedy ze všech sedmi obcí a dvou měst spadajících pod Kopřivnici. Zájemci o tuto akci se mohou hlásit přímo u majitele autovrakoviště v Ženklavě Milana Petra, osobně nebo telefonicky - 556 852 614, 602 550 002, a to do patnácti 30. září.

Při likvidaci je nutná přítomnost majitele vozidla, který při převzetí vozidla musí předložit občanský průkaz a doklady od vozidla. Majitel autovraků se může nechat zastoupit, ale jen na základě ověřené plné moci. Majitelé pojiždných vozidel je mohou dovézt po domluvě přímo na autovrakoviště, nepojiždná budou odtahována. Ta však musí být nachystána na zpevněné ploše, ze které půjde autovrak na kolech natáhnout na odtahový vůz. Demontované vozidlo nebude odtahováno. Majitel, který takto autovrak předá na autovrakoviště, obdrží potvrzení o ekologické likvidaci vozu, bez něhož není možné vyhlásit vozidlo z evidence.

## Průjezd přes ...

(Dokončení ze strany 1)

Při stavbě kanalizační sítě se stavebníci potýkají s celou řadou dalších komplikací. „Jedním z největších rizik je nedostatečné zaměření a zdokumentování stávajících sítí, které byly položeny v minulosti. Musíme proto hledat možné úpravy tras, operativně řešit mimořádné situace a realizovat dílčí změny až v průběhu realizace kanalizace,“ doplnil hlavní manažer projektu Jaroslav Krajča.

Práce na kanalizaci v Lubině stavební firmám komplikuje nejen průtok spodních vod, uložení plynového potrubí, ale i nepříznivé klimatické podmínky. Budovaná kanalizace, která je v největší hloubce, se totiž musí uložit pod již provedené rozvody vody, plynu, elektřiny a komunikačních kabelů. Kvůli dodržení harmonogramu tak realizátor stavby musel do práce nasadit další stroje, zvýšit počet pracovníků z pěti na osm a prodloužit pracovní dobu na šest dnů v týdnu.



Jeden z projektů, kterým společnost RPIC-ViP pomáhá nezaměstnaným na Kopřivnicku, se chýlí ke konci. Snahou přáe bude zdejší pobočka zachovat i po jeho skončení.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

## Otevření ...

(Dokončení ze strany 1)

Škola tak má novou učebnu chemie, fyziky, ale také literární místnost s knihovnou, zrcadlový taneční sál a multimediální učebnu s interaktivní tabulí, která bude sloužit také jako klidová zóna, kde budou moci žáci školy trávit čas o přestávkách. „Přestože práci bylo obrovské množství a časově to bylo velmi napjaté, nakonec se všechno do konce prázdnin stihlo,“ říká ředitel Pospěch. Prvního září byly kmenové třídy žáků připraveny, chýbělo prý dokončit jen některé detaily. „Nebylo to ještě stoprocentní. Někde chyběly nástěnky, někde pověsit obrazy a podobné drobnosti, které ale nebrání tomu, abychom zahájili školní rok,“ uvedl Lumír Pospěch. Pátého září, kdy začal platit klasický rozvrh hodin, bylo ale už vše připraveno a vyučovat se začalo i v nových speciálních třídách.

## Aktuální projekt RPIC-ViP v Kopřivnici končí

Kopřivnice (dam) – Kopřivnická pobočka vzdělávací, inovační a poradenské společnosti RPIC-ViP funguje od roku 2009. Její aktivity jsou od samého vzniku v Kopřivnici zaměřeny na pomoc lidem bez práce a pomoc nalézt jim uplatnění. Do srpna roku 2009 se místní pracoviště RPIC-ViP věnovalo projektu Outplacement, jehož cílem byla pomoc propuštěným lidem. Od října roku 2009 zde realizují projekt Návrh+, ten se ovšem pomalu chýlí k závěru, skončit má v listopadu.

Cílovou skupinou tohoto projektu jsou uchazeči o zaměstnání, kteří jsou na pobočce RPIC-ViP vysíláni z jednotlivých úřadů práce a zároveň musí splňovat některou ze stanovených podmínek. Osoba, které je projekt určen, je buďto zdravotně postižená, je jí pod 25 nebo nad padesát let, lidé pečující o dítě do 15 let věku, nebo také těhotné a kojící ženy a matky do devíti měsíců po porodu. Návrh+ je ale zaměřen i na pomoc lidem, kteří jsou vedeni v evidenci uchazečů o zaměstnání déle než půl roku, na lidi se základním vzděláním

či osoby opakovaně vedené v evidenci úřadu práce a podobně.

„Hlavním principem projektu, který pomalu směřuje do finále, bylo zvýšit zaměstnatelnost 'ohrožených skupin osob' a podpořit jejich integraci na trhu práce,“ říká manažerka projektu Návrh+ Eva Kytková ze společnosti RPIC-ViP. Aktivitu projektu jsou orientovány na zvyšování dovedností jednotlivců, poskytování širších služeb od motivačních, poradenských a aktivizačních aktivit až ke zprostředkování zaměstnání a dále na pomoc při překonávání problémů vzniklých v souvislosti se vstupem do zaměstnání a na podporu pracovních míst. Na Novojičínsku projekt Návrh+ doposud pomohl pětadesátistí klientům.

Jaká budoucnost čeká kopřivnickou pobočku RPIC-ViP, je v současné době nejasné. To, zda bude dále fungovat nebo zda zanikne, podle konzultantky Petry Tachezy závisí mimo jiné na tom, zda se podaří společnosti získat další projekt, který by zde mohl být realizován.

## Brose stává halu a chystá ...

(Dokončení ze strany 1)

Firma plánuje vyjít z modelu "Kids clubu", který už od začátku minulého roku funguje v jejich centrále v německém Coburgu. Inovační instituce by měla dětem v různých věkových kategoriích od 3 do 15 let nabídnout širokou škálu vzdělávacích a tvůrčích činností, různé kurzy a další programy, a to pod dohledem zkušených pedagogů. Firma chce údajně prostřednictvím zajištění péče o děti dosáhnout větší rovnováhy mezi soukromým životem a kariérou svých zaměstnanců.

## s t í n y

Policisté zadrželi 1. září dva 19leté mladíky z Kopřivnice, kteří se během jednoho dne vloupali do tří restaurací. Tito muži byli noční můrou pro majitele komerčních objektů na Novojičínsku, kde se vloupávali nejen do restaurací, posiloven, kiosků, ale také kradli v bytech. Policisté je zadrželi v Kopřivnici krátce po jejich posledním vloupání a zjistili u nich několik odcizených věcí. K většině případů se policistům dozví. Způsob provedení, jakým se vloupávali do jednotlivých objektů, je shodný i s dalšími případy, které se staly na Novojičínsku. To, zda se jich dopustili, je předmětem dalšího vyšetřování. Škoda, kterou způsobili, se pohybuje v řádu desítek tisíc korun. O výši trestu rozhodne soud, dle trestního zákoníku však mohou dostat až dva roky trestu odnětí svobody.

• události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu •

## Oslavy Ženklaavy pokračovaly o víkend prezentací spolků

Ženklaava (ili) – Slavnosti u příležitosti 600 let od první písemné zmínky obce Ženklaavy pokračovaly první zářijovou sobotou. Dopoledne se pro všechny věkové kategorie uskutečnil Pochod kolem Ženklaavy, odpoledne bylo věnováno prezentaci jednotlivých spolků obce a základní škole. K vidění byly fotografie, kroniky, staré písemnosti, plakáty a další materiály dokumentující historii spolků. Dětem z místní malotřídky se podařilo vytvořit erb obce z plastových vršků pet lahví, které sbíraly v průběhu celého roku. „Připravovali jsme se na tuto akci opravdu celý rok, protože pozadí ženklaavského erbu tvoří převážně zelená barva, tak jsme do sběru vršků zaangažovali, koho se dalo,“ komentovala ředitelka školy Hana Vidličková přípravu na zhotovení erbu velikosti zhruba metr krát metr. Bohatý program doplnila myslivecká střílnice, ukázky hasičské výzbroje i zásahu a vystoupení kynologického klubu ze Štramberka. Po celý den byla veřejnosti zpřístupněna výstava Palíčkována krásna v rodném domě Kristiána Davida.

## Skotnice ve hře o nejvyšší metu

Skotnice (ili) – V pátek 2. září navštívila v ranních hodinách Skotnici hodnotitelská komise, která obížděla v týdnu od 28. srpna do 3. září obce oceněné Zlatou stuhou. V rámci hodnocení celostátního kola budou vyhodnocena první tři místa. Vítěz se stane nositelem titulu „Vesnice roku 2011“. Slavnostní vyhlášení výsledků celostátního kola soutěže se uskuteční v sobotu 10. září v Luhačovicích v rámci konání Mezinárodního dětského folklorního festivalu Písní a tancem.



Největším lákadlem pro děti na dnu spolků byla v horkém sobotním odpolední možnost vyzkoušet si hasičskou stříkačku.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

## Sbor dobrovolných hasičů oslavuje 140. výročí své existence

Příbor (ili) – Příborští hasiči letos slaví 140 let od vzniku svého spolku. Původně se jednalo o smíšený německo-český sbor, ale o deset let později už měli Příborští své české stanovy s českým vedením, i protokoly se už nepsaly dvojjazyčně, ale jen česky.

S datem vzniku sboru se poji také vznikem hasičských společenství českých akcí. Mezi ně se už 140 let řadí ukázky cvičení a hasičské techniky. Hasičská technika byla k vidění i v sobotu 3. září v zahradě příborských hasičů. Ve 14 hodin přišel přímo v areálu vrtulník Letecké záchranné služby Olomouckého kraje.

A to už byly na místě hasičské cisterny s vyprošťovacími zařízeními domáchoho sboru i sborů z Kopřivnice, Nového Jičína, letiště Mošnov a Studénky. Hasiči ze Studénky přivezli agregát na lehkou pěnu, ve které se děti mohly hned po odletu vrtulníku vyřadit. Se svým vozem dorazili i strážníci městské policie, zájem také vzbudila motorka policistů z obvodního oddělení.

Výročí hasičů bude věnována i výstava v příborské pobočce Muzea Novojičínska. Kromě archivních fotografií a tabel, budou vystaveny staré hasičské stejnozkroje, přilby, sekýrky a další historická hasičská vý-

zbroj. Vernisáž proběhne ve čtvrtek 15. září v 17 hodin a během ní hosté zhlédnou unikátní osmnáctiminutový snímek z roku 1947 z velkých hasičských oslav v Příboře. Tehdy se slavnosti znovuobnovení desky zakladatelů Hasičské župy kravařské a českého příborského sboru účastnilo několik tisíc lidí. Jen průvod čítal 1 400 hasičů. Snímek doma mezi starými filmy objevil dlouholetý hasič Miroslav Sklenovský.

Materiál spatřil světlo světa – stejně jako snímek z roku 1971, kdy se slavilo stoleté výročí sboru – během příprav osmidílného televizního seriálu o 140leté historii Sboru do-

brovolných hasičů Příbor. Seriál vyjde na DVD, ale už od července jsou jednotlivé díly uváděny v regionálním vysílání programu LTV Příbor.

„Seriál je unikátní tím, že kromě vzpomínek žijících pamětníků obsahuje podstatnou část archivních materiálů hasičského sboru – fotografie, listiny a filmových záběrů. Délka jednoho dílu se pohybuje v průměru kolem patnácti minut. Do necelých dvou hodin se tak podařilo shrnout 140 let existence sboru s jeho starostmi i radostmi,“ uvedla k seriálu pracovnice místní kabelové televize Irena Nedomová.

## Na pouti se bude udělovat titul Nejlepší šenk 2011

Příbor (ili) – Tradiční příborská pouť se uskuteční v sobotu 11. září na náměstí Sigmunda Freuda, v amfiteátru městského parku a v areálu za fitness centrem. Součástí pouti budou i oslavy 450. výročí příborského šenku. Místní restaurace budou v dobových stáncích prezentovat svou zručnost při stolování a čepování.

Nejlepší příborský šenk, šenkýřka i šenkýř obdrží certifikát. Hodnotit budou sami návštěvníci pomocí tabulky, kterou zájemci obdrží na místě. Netradiční akcí budou doprovázet taneční vystoupení, bubenicí a barmanská show, címbálová muzika a další zajímavosti od 14 do 19:40 hodin, kdy bude slavnostně udělen titul Nejlepší šenk roku 2011. Po celé odpoledne jsou pro dospělé a děti připraveny soutěže s šenkýřskou tematikou.

## Město hledá poskytovatele pojistných služeb

Kopřivnice (dam) – Město hledá nového poskytovatele pojistných služeb. Výběr pojišťovacího ústavu pro Kopřivnici je už podle starosty Josefa Jalůvky v běhu. Jeden z uchazečů o zakázku byl podle jeho slov vyřazen pro nesplnění kvalifikačních předpokladů, nyní se město bude snažit získat nejmenší cenu pojištění v rámci předem stanovených parametrů. „V prvním kole výběru šlo o splnění kvalifikačních předpokladů. Uchazečům, kteří je splnili, bylo anonymně přiděleno číslo a na elektronickém tržišti pak proběhne licitace o ceně,“ uvedl Jalůvka. Aukce na elektronickém tržišti, která má vybrat nejvýhodnější nabídku, se uskuteční pravděpodobně před příštím jednáním rady města 13. září.



Letos knihovna připravila čtyři vzdělávací kurzy v rámci Akademie třetího věku. Kurz Ladislava Cvička byl obsazen během deseti minut.

FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

## Velký zájem o kurz Ladislava Cvička

Kopřivnice (hod) – Během deseti minut byl obsazen jeden z kurzů podzimní Akademie třetího věku. Senioři mají o tento typ vzdělávání velký zájem. A pracovnice městské knihovny, které akademii mají na starosti, pro ně připravily na letošní rok, který je jubilejní, jeden kurz navíc. Letos byla připravena zajímavá témata, a proto půl hodiny před zahájením zápisu se před čítárnou začala tvořit fronta zájemců o sebezvzdělávání.

Největší zájem byl o kurz Spisovatelé, jak je znáte i neznáte pod vedením lektora Ladislava Cvička. Právě ten byl během deseti minut obsazen. „Další zájemce jsem si zapsala již jen jako náhradníky. Bohužel z kapacitních důvodů je počet účastníků kurzu omezen,“ komentovala situaci Lucie Kazlepková, která má Akademii třetího

věku na starosti od samého začátku, s ujištěním, že „se budu snažit, pokud to bude v mých silách i silách pana Cvička, téma Spisovatelé zopakovat na jaře nebo na podzim příštího roku, abychom vyhověli těm, na které se tentokrát nedostalo.“

Velký zájem byl i o kurz Zdeňka Babince, ředitele ZUŠ Zdeňka Buriana, s názvem Vývoj výtvarného umění. „Jde již o navazující kurz na loňský ročník. V tomto kurzu máme už jen pár volných míst,“ podotkla Lucie Kazlepková s tím, že další volná místa jsou ještě v kurzech Trénování paměti a arteterapie a Patchworku.

Senioři, kteří by měli o volná místa v kurzech zájem, musí co nejdříve kontaktovat pracovnice městské knihovny, neboť první semináře začínají 5. října.

## Dokončovací práce ...

(Dokončení ze strany 1)

„Technologie pokládky neumožní zachování ani jednoruhové průjezdné dopravy po této komunikaci zabezpečené světelným signalizačním zařízením,“ uvedl důvody uzavírky pracovník radnice Martin Lapčík a upozornil, že v případě nepříznivého počasí dojde k posunutí uzavírky komunikace až na sobotu 1. a neděli 2. října.

Doprava přes Lubinu bude zastavena v sobotu v 8 hodin a zprovozněna by měla být v neděli ve 20 hodin. Objízdná trasa pro osobní, nákladní dopravu i autobusy bude označena dopravním značením a bude dlouhá cca 7,3 km.

Objížďka od Frenštátu p. R. povede od nové kruhové křižovatky v Lubině na ulici Čs. armády a Obránců míru v Kopřivnici, dále pak na hranici Závěšic, přes Paseky a Točnu na ulici Štramberskou v Příboře s opětovným napojením na I/58 v Příboře pod školami.

## Město Kopřivnice

**vyzývá zájemce z řad nájemců bytů v majetku města Kopřivnice k podání přihlášky na nájem obecního bytu**

- 1 + 2 o celkové ploše 72,10 m<sup>2</sup>, Obránců míru 399, minimální přistoupení k závazku: 40 000 Kč
- Nabídka tohoto bytu mohou využít pouze:**
  - Stávající nájemci městského bytu v Kopřivnici, za podmínky uzavření dohody o přistoupení k závazku a dále za podmínky vrácení bytu, který nyní užívají, zpět pronajímateli
  - Nájemci musí být pár mající v péči alespoň jedno nezletilé dítě nebo osamocení rodič s minimálně dvěma nezletilými dětmi

**vyzývá zájemce k podání přihlášky na nájem obecního bytu za podmínky přistoupení k závazku**

- 1 + 1 o celkové ploše 41,28 m<sup>2</sup>, Alšova 1144, minimální přistoupení k závazku: 30 000 Kč
- 1 + 2 o celkové ploše 44,07 m<sup>2</sup>, Obránců míru 1307, minimální přistoupení k závazku: 40 000 Kč

### Organizační pokyny:

- prohlídka bytu je možná po dohodě s pracovníci Odboru majetku města, oddělení bytové správy, Štefánikova 1163, 8, poschodí, dveře č. 867, 868 a 866, tel. 556 879 795, 556 879 796, 556 879 667, 556 897 678, 556 879 798;
- formulář přihlášky obdržíte pouze na odboru majetku města, oddělení bytové správy Městského úřadu Kopřivnice;
- zájemce do závazné přihlášky uvede dle svých finančních možností svou nabídku přistoupení k závazku. Nabídka zájemce je závazná a zájemce musí mít tyto finanční prostředky zajištěny k nejpozdějšímu datu úhrady uvedeného v tabulce;
- vyplněnou přihlášku odevzdávejte v neupředené a zapečetěné obálce s uvedením adresy předemlétného bytu, o který máte zájem, nejpozději do 19. 9. do 16 hodin na: Městský úřad Kopřivnice, odbor majetku města, oddělení bytové správy, Štefánikova 1163, 8, poschodí, dveře č. 867 nebo 868;
- nejblíže schůze rady města, která se bude konat 4. 10., určí nájemce bytu a doporučí zastupitelstvu města schválit dohodu o přistoupení k závazku;
- závazné nabídnutá částka bude nájemcem jednorázově zaplacená před uzavřením smlouvy o nájmu bytu, nejpozději do 31. 10. 2011.

**Podrobné informace naleznete na webových stránkách města ([www.koprivnice.cz](http://www.koprivnice.cz)) nebo na úřední desce před městským úřadem.**

## Mandala zažila hudební smršť

Kopřivnice (dam) – Pořádnou porci muziky nabídl minulý týden svým návštěvníkům kavárna Mandala. Poslední prázdninový večer vyplnila svou muzikou pražská kapela Luxus.

Kapela hrající veselé alternativní pop říznutý funkem stejně jako reggae se sice místnímu publiku představila v okleštěné sestavě bez bicích a trumpetistů, ale i kytara, baskytara, saxofon a perkuse narychlo doplněné pořadatelem koncertu dokázaly naplnit komorní prostor pozitivní energií. V pátek 2. září navíc ve stejném prostoru koncertovaly hned tři skupiny. Psychodelický pop a osmibitové disko ostravských Sorry Satori a Cia Mao narychlo doplnila českobudějovická parta Microvinit, která zaskočila za původně ohlášenou kapelu Garasu.



Pražská kapela Luxus v kopřivnickém art café Mandala i přes přiznanou únavu svých členů odehrála poslední prázdninový večer velmi příjemný koncert. FOTO: DAVID MACHÁČEK

## 100 let německé školy v Kopřivnici - 1. část - Založení

V září letošního roku si připomínáme stoleté výročí slavnostního otevření nově postavené německé školy v Kopřivnici. Ta je dnes součástí komplexu budov Základní školy Milady Horákové na ulici Obránců míru. Počátky německého školství zde však nacházíme již koncem 19. století.

Ještě v roce 1869 žili v Kopřivnici jen dva příslušníci německé národnosti. Rozvoj Šustalovy továrny způsobil příchod nových pracovních sil, mezi nimi také Němců, kteří v továrně zastávali především odborné a úřednické funkce. V roce 1891, kdy se továrna přeměnila na akciovou společnost s centrem ve Vídni, jich zde žilo již více než 150 a jejich počet dále narůstal. Byla to právě továrna, kdo 1. listopadu 1892 otevřel pro děti svých zaměstnanců soukromou jednotřídní německou školu. Nacházela se v tovární kolonii, v budově č. p. 239, původně postavené jako ubytovna pro dělníky.

Její správcem se stal sedlnický rodák Gustav Leicher, který se během svých čtyřicetiletých působení v Kopřivnici vypracoval až na pozici řídícího učitele. Mimo to byl také kopřivnickým radním, členem právního odboru a místní školní radě. Leicher úzce spolupracoval s vedením továrny a jejich snahy o rozvoj německé školy provokovaly Čechy do té míry, že

ve školské otázce vzplálo národnostní soupeření, jež se projevilo především v přetahování žáků a snahou o výstavbu školních budov.

Německou školu navštěvovalo také mnoho českých dětí, ačkoli mnohdy ani neuměly německy. Továrna, ve snaze navýšit počet žáků, dávala dětem oblečení a pamlsky. Přesvědčovala také své zaměstnance, aby zapsali děti do tovární školy, což mnoho z nich učinilo, v obavách o ztrátu zaměstnání. V německé škole však platili poměrně vysoké školné. Česká obecná škola proti přestupování žáků zakročila tím, že také začala nadělovat oblečení a pamlsky a navíc školné úplně zrušila. Obratem školné zrušila také továrna, ale ztrátu si vynahradila zvýšením nájmů v továrních bytech. Při německé škole fungovala také německá mateřská školka, která vznikla jako vůbec první v Kopřivnici. Protože ji navštěvovaly také české děti, zřídila i obec urychleně českou školu.

V roce 1901 došlo z rozhodnutí zemské školní rady k prohlášení německé jednotřídky veřejnou školou, což znamenalo, že její správa přešla na obec. Ta musela pro školu zajistit potřebné prostory a financovat její provoz. Proto se obec zavázala pro školní rok 1903/1904 postavit novou



Budova prozatímní německé školy v kolonii. Snímek pochází z doby před rokem 1911. FOTO: ARCHIV MUZEA FOJTSTVÍ

trojtřídní. Ve stejné době továrna založila také německou pokračovací školu pro učně německé národnosti. Navíc v roce 1907 v Kopřivnici vznikla samostatná německá školní rada, a Němci si tak řídili správu škol sami. Nedlouho poté se Kopřivnice stala smíšenou obcí s německou menšinou přesahující hranici 20% obyvatelstva, což v roce 1910 přineslo zavedení dvojjazyčného úřadování. Kopřivnice tak na určitou dobu ztratila svůj výlučně český charakter.

Ondřej Šálek, Muzeum Fojtství  
Prameny: Státní okresní archiv v Novém Jičíně, Archiv Muzea Fojtství

## Umělci z Ave Artu se zaměřili na Hanzelku se Zikmundem

Kopřivnice (dam) – Ostravská střední umělecká škola Ave Art připravila další výstavu šitou na míru přímo kopřivnickému Muzeu Fojtství. Po předhlídce prací tamních studentů a loňské tematické expozici 'Emil Zátopek - běžící, vítězící' se tentokrát návštěvníci podkovní galerie mohou těšit na kolekci výtvarných děl nazvanou Hanzelka a Zikmund & Ave Art.

„Opět jsme se snažili najít nějaké téma se vztahem ke Kopřivnici. Tentokrát padla volba na Hanzelku se Zikmundem,“ řekl Ondřej Šálek z Muzea Fojtství.

Slavná cestovatelská dvojice je totiž nevysvětlitelně spojena s vozy značky Tatra, které se ji staly věrnými průvodci na cestách po celém světě. Výstava však neobsahuje dokumentární informace o cestovatelích a jejich expedicích. Na tuto legendu bude možné nahlédnout optikou mladých umělců. Výstaveny budou kresby, propagační grafika, malby, ale také prostorové práce z keramiky, kovu a dalších materiálů.

Vernisáž výstavy začíná dnes v pět hodin odpoledne. Samotná výstava pak bude na Fojtství k vidění až do konce roku 2011.

## Novojičinské slavnosti završí Špinarová, ohňostroj a Wahnout

Nový Jičín (dam) – Komu se v babím létě zastesklo po sněhu a ledu, určitě by v sobotu 10. září neměl chybět v Novém Jičíně. Letošní, v pořadí už osmnácté Městské slavnosti totiž vzdají čest tamnímu rodákovi, polárníku a objeviteli Země Františku Josefu Eduardu Orlov. Stosedmadesát polárníkovy výročí bude v Novém Jičíně připomínáno na každém kroku.

„Sníh dodá místní hokejový klub. Půjde vlastně o odpad, který vzniká při úpravě ledové plochy na zimním stadionu. Led přinesou návštěvníci, kteří se budou chutí zapojit do soutěže „Nošení ledu do Arktidy“. Vyhodnocovat se bude i nejoníjnější polárník,“ slibuje tisková mluvčí novojičinské radnice Marie Machková. V ulicích Nového Jičína bude navíc možné potkat tažná psi spřežení, dvojnásobky polárníka Orlova nebo ve vestibulu radnice zhlédnout unikátní dokument rakouské televize ORF o jeho strastiplné výpravě za polární kruh.

Hlavním lákadlem městských slavností je ale i tentokrát pestrý kulturní program, který je připraven hned na několika scénách ve městě. Hlavní centrum programu bude ovšem tradičně na náměstí, kde produkce začnou už o půl deváté ráno koncertem novojičinského dechového orchestru. Z nabitého programu pak jistě stojí za zmínku například tradiční přívod v kostýmech v 15 hodin. Večerní částí programu vévodí dva koncerty. Věra Špinarová s kapelou Adama Pavlíka začne koncertovat o půl deváté večer. Čtvrt hodiny před desátou je připravena netradiční módní přehlídka Od Polárky k secesi, o půl jedenácté umělecký happening Sen noci polární a ve 22:45 ozáří nebo nad městem slavnostní ohňostroj. Po něm už scénář městských slavností uzavře koncert kapely Wahnout.

## Evropský týden mobility a Evropský den bez aut 16. - 22. září 2011

Ekologická stopa města Kopřivnice 12. - 30. září fotografická výstava ve vestibulu kopřivnické radnice

Minizátopek

pátek 16. září dopoledne, dopravní hřiště Kopřivnice, šatekový běh pro děti z mateřských škol  
Běh rodným krajem Emila Zátopka  
sobota 17. září dopoledne, centrum města, tradiční akce vlnovná odzku slavného atlety a nejlepšího olympionika 20. století. Součástí akce je Běh dětí Kopřivnice, od 9:25, Sad E. Beneše.

Otevření nového dětského hřiště

pátek 16. září od 18:00, sportovní areál Víčovice, slavnostní otevření nového hřiště s doprovodným programem pro děti za účasti paní Daný Zátokové

Jsmo to, co jíme!

pátek 16. září od 9:00, centrum města, 1. farmářský trh v Kopřivnici, nabídka českých produktů přímo od producentů a chovatelů

Pochod všech generací pozor změna, začátek ve 13:00

sobota 17. září v 16:00, start na náměstí T. G. M., zábojový pochod pro rodiny s dětmi, cíl: chata Červený kámen

Den jako vymodelovaný

úterý 20. září od 18:00, dopravní hřiště Kopřivnice, akce nejen pro kluky a jejich tatínky. Máte doma auto, letadlo na dálkové ovládání...? Přijďte si zazvít!

Město je naše společné hřiště aneb Kopřivnice 20??

středa 21. září od 14:30, taneční vystoupení dětí z MŠ Ignáce Šustaly, centrum města, zajímají Vás projekty města, chcete vědět, na čem se pracuje, co je v plánu? Přijďte do centra!



KOPŘIVNICE

EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY

www.koprivnice.cz

## Pronajmeme nebytové prostory k podnikání

Lokalita „SEVER“ v nově budovaných prostorách Střediska sociálních služeb.

Celková plocha vč. zázemí cca 123 m².

Předpokládaný termín provozu říjen 2011.

Možnost prohlídky.

Informace: tel. 556 821 283 nebo sssmk@ssmk.cz



## Plánování sociálních služeb

Město Kopřivnice zve zájemce o plánování sociálních služeb na jednání všech skupin v rámci plánování sociálních služeb v Kopřivnici

Pondělí 12. září v 16:00 hodin v konferenční místnosti v 10. patře Městského úřadu Kopřivnice

### Program:

- představení projektu Plánování rozvoje sociálních služeb v Kopřivnici na období 2013-2016 - II. plánovací období
- aktualizace Základní listiny včetně kompetencí a odpovědností pro všechny pracovní skupiny v návaznosti na připravovaný projekt

Po dobu konání akce bude zajištěno hlídání dětí.



OPERAČNÍ PROGRAM  
LIDSKÉ ZDROJE  
A ZAMĚSTNANOST

PODPORUJEME  
VAŠI BUDOUCNOST  
www.esf.cz

MĚSTO KOPŘIVNICE

**SKAUTSKÁ POUŤ**  
NÁHLÁŠTE SI HLAVNOSTŘÍDNÍ CYKLISTICKOU JAZDU  
OSLAV 100. VÝROČÍ KRAJIN  
SOBOTA 10. 9. OD 10.00  
SKAUTSKÉ CENTRUM UVAJANIAN  
LEZECKÁ STĚNA  
NETRADIČNÍ STÁNKY  
VENKOVNÍ FITNESS  
KORÁLKOVÁ DÍLNA  
LUKOSTŘELBA  
LANOVÉ CENTRUM  
ODBOŘNÁ PŘEDNÁŠKA K HISTORII SKAUTINGU  
KONCERT KAPELY HOP TROP V 18.00  
VÍCE NA WWW.UVAJANIAN.CZ



## dopisy čtenářů

## Píšťalky na soustředění

Stejně jako o loňských prázdninách tak i těch letošních měl soubor PÍŠTALKY své soustředění. Opět bylo v prostorách VANAIVANU v Kopřivnici. Letos ale až v měsíci srpnu, kdy převážná část žáků měla po dovolených se svými rodiči, a tak si udělali čas na svoji zálibu: zobcovou flétnu a na kamarády.

V neděli 14. 8. 2011 úderem 8.00 hod. se dostavilo 11 členů se svými rodiči (a vyučující Anna Vavková s dcerou Aničkou, která pomáhala s přípravou snídaň, večerů a her) odpočítat, plní síly a ne-trpělivě očekávání na 4denní soustředění. Poslední členka se dostavila později, protože byla nemocná. Po přebírání prostor následovalo ubytování, rozdělení do skupinek, seznámení s plánem soustředění a náplní hry: HÁDEJ, KDO JSEM? žáci měli za úkol uhádnout podle 5 nápodoby slavné osobnosti z řad: sochařů, malířů, spisovatelů a hudebníků. Podle hledané osoby byly i hlavní úkoly dne: v neděli to byl sochař Josef Václav MYSLBEK: tvořily se sochy a věci ze zápalek, skládaly oregami, v pondělí spisovatel Bohumil ŘÍHA: skládali se skotský telegram, kde začínala všechna slova od určených písmen, a telegram se zadanými písmeny. V úterý osobnost malíře Vojtěcha HYNAISE: měli za úkol malovat portrét a volné téma, hru na čáry nebo malování poslepu, střední trumpetista, hudebník Louis Daniel ARMSTRONG: dal za úkol zhudebnit zadaný verš a vymyšlený pokřik. Navíc byly dvě velké hry: v pondělí: zaměřená na znalost z oblasti literatury, ve středu z oblasti hudby. Ve čtvrtek 18. 8. 2011 se již jen uklízelo, protože v 10.00 hod. bylo soustředění ukončeno.

Hlavně se ale naviacoval na různá vystoupení, která soubor čekají. Nejprve to bude přeložený 5. samostatný koncert souboru 21. 9. 2011, následovat bude vystoupení na letošním prvním koncertu v rámci Kruhu přátel hudby v sobotu 24. 9. 2011 a vrchol bude na 2. společném koncertu se souborem AULOS z Prahy v listopadu v Kopřivnici.

Pokud se nám vyplatilo, mít začátek školního roku přesunutý z 1. 9. 2011 na 14. 8. 2011, budete mít možnost posoudit sami. Přijďte si některý z uvedených koncertů poslechnout. Moc se na vás těšíme. Chtěli bychom touto cestou poděkovat skautskému centru za poskytnutí prostor pro soustředění, která jsou rok od roku krásnější, a paní vedoucí a ostatnímu personálu z restaurace Palárna za ochotu dovážet nám chutné občedy.

Anna Vavková, vedoucí souboru

## Nová mateřská školka „POLÁRKA“

Polárka je nejjasnější hvězda na obloze, které se občas říká Severka. Je jasnější než Slunce a je velice důležitým bodem na nebi, který nám udává směr k severu. Což z ní dělá Severní Polární hvězdu.

Naši novou mateřskou školku „Polárku“ také najdete na Severu, lépe řečeno na severní straně města, na ulici 17. listopadu při Základní škole. Doufáme a pevně věříme, že i tato mateřská školka bude pro mnohé děti a rodiče tou nejjasnější hvězdičkou

na Zemi.

Mateřská škola se během září rozezná dětskými hlásky. Najdete zde postupně dvě věkové smíšené třídy, pro děti od tří do šesti let. Vydáme vstřícnou sourozeneckým párům a kamarádům, kteří chtějí být spolu ve třídě. Děti budou přivítány v nové vybavených třídách plných podnětných hraček nejen pro hru, ale i pro rozvoj dovedností, znalostí a schopností dětí předškolního věku.

Přály bychom si, aby nás všechny „Polárka“ vedla tím správným směrem, kterým bezpečně a spokojeně dopluje do přístavu. Školníka a rodina tak budou tím nejpečlivějším pro všechny děti, vás rodiče i pro nás učitelky.

Renata Šustalová, Eva Machačová

## DDM Kopřivnice se podívalo do Francie

Výprava Domu dětí a mládeže z Kopřivnice se zajela na týden podívat do partnerského města, francouzského Trappes. Po úmorné dvacetihodinové cestě jsme v neděli úspěšně dorazili na pařížské předmostí, kde nás mile přivítali. Po navštívení místního trhu a odpočinkového parku jsme se ubytovali v tannim hotelu. Další den ráno jsme vyrazili směrem Saint Michel. Cestou jsme se stáli do jedné z nejstarších výroben zvonů, která byla založena roku 1865. Jeden zvon stojí 30–40 €/kg a váží okolo několika tun. Poté jsme se ubytovali. Ráno opět vyrazili k Saint Michel, kde intenzivně přišlo. I přes nepříznivé počasí jsme se vydali na cestu po odlišném Atlantiku. Moc jsme potom tohoto činu litovali, jelikož jsme byli zmrazeni až na kost. Po tomto zážitku jsme se rozhodli, že Saint Michel tentokrát vypustíme. Ve středu jsme navštívili Dům her v Trappes, kde už samotný název říká – dům plný her a hraček, kde se chodí děti nebo celé rodiny zabavit. Čekala nás pláž, což je místo plné her, zábavy a s bazénem jako na pravé pláži. Večer na nás čekal ohňostroj v Trappes. A přišel dlouho očekávaný čtvrtek – návštěva Paříže. Chrám Matky boží neboli Notre-Dame, slavné Pařížské muzeum Louvre zvenku a samozřejmě Eiffelova věž. Výtahem jsme se vyvezli do druhého patra, kde byl nádherný výhled na celou Paříž. Po tomto úžasném zážitku jsme čekali asi tři hodiny na velký ohňostroj ke svátku Dobry Bastily, který byl opravdu unikátní. Předposlední den – pátek jsme navštívili zámek Versailles, který je skoro celý ze zlata, a byli jsme pozváni na francouzský piknik u jezera v Trappes, kde byla připravena bojová hra. Po bojovce si tanečnice MODANCE nachystaly kostýmy, žongléři náčiní a jeli jsme se setkat a prezentovat francouzským dětem a občanům. Poslední den jsme si užili v moderním městě, kde byla prohlídka a velké nákupní centrum. Po nakoupení jsme se rozloučili s Francií a vyrazili zpět do Kopřivnice. Všichni jsme si přivezli mnoho krásných zážitků, fotek i muší.

Nikola Chromečková

Názory publikované v textu nemusejí být v souladu s názory redakce

## kulturní servis

aktuální informace MIC - 556 821 600

## KINO PULS

Čt 8. - pá 9. září ve 20 hodin komedie USA **Séfové na zabíjení**. Kandidát na manažerskou pozici ve firmě Nick pracoval za příslib získání dobré pracovní pozice „od nevidím do nevidím“ a „dojadal zbytky“ po svém ujetém šéfovi Harknovi. Teď však zjistil, že k tomuto povýšení nikdy nedojde.

Čt 8. - so 10. září v 17.30 hodin mysteriózní sci-fi USA **Super 8**. Když se skupinka teenagerů rozhodne na kameru „Super osmičku“ natočit zombie horor, ani ve snu by nikoho z nich nenapadlo, že výsledný film bude ještě děsivější, než zamýšleli.

Pá 10. - po 12. září ve 20 hodin psychologický Slovensko **Vidělný svět**. Máte pocit, že váš někdo sleduje? Může to být osamělý čtyřlístek, jehož vlastní život je tak prázdný, že parazituje na životech jiných. Možná mu bude stačit, že vás pozoruje, nebo bude chtít do vašeho života aktivně vstoupit, jak ličí temný psychologický thriller s Ivanem Trojanem v hlavní roli.

Ne 11. - po 12. září v 17.30 hodin drama USA **Strom života**. Texas, 50. léta minulého století. Jack O'Brien si prošel dětstvím plným her a krásné nevinosti. Dospívání mu však přináší rozčarování a vztah s jeho otcem, který by mu pomohl tímto nelehkým obdobím projít, je dosti komplikovaný.

Út 13. září ve 20 hodin drama USA **Taxikář**. Travis Bickle je odcizený a osamělý veterán z vietnamské války, který se žije jako taxikář v nočním Manhattanu. Při svých jízdách se setkává s půvabnou Betsy, která je poradkyní kandidáta na prezidentský úřad Palentina, s dvadřítiletou prostitutkou Iris a jejím pasákem Sportem (FK).

Čt 15. - so 17. září ve 20 hodin horor USA **Nebojte se tmy**. Producenti Guillermo del Toro

a Mark Johnson spojili síly, aby pomohli při zrodu filmu „Don't Be Afraid of the Dark“, hororu, při kterém se vám chlupy ježí hrůzou.

Čt 15. - po 19. září v 17 hodin pohádka Česko **Saxána a lexikon kouzel**. Tři sta let po škole! Tak zněl ortel vyneseny před mnoha a mnoha lety nad Saxánou, studentkou čarodějnické školy v Říši pohádek, která utekla do světa lidí za svou první láskou Honzou Bláhou. Saxána nyní žije normálním životem v krásné rodinné vile se svým manželem Janem, dcerkou Sankou, bláznivou tetou Imrou a strýcem Evženem.

fotografie, medaile, trofeje, plakety, ale i různé osobní věci

## ŠUSTALOVA VILA

Út - ne od 9 do 16 hodin otevřena stálá expozice věnovaná někdejší místní továrně na hliněné zboží a kopřivnickým rodákům, zejména pak malíři a ilustrátoru Zdeňku Burianovi.

Aktuální výstava: **Bílá hora objektivem Ladislava Čevely**, fotografie s přírodní tematikou Kopřivnicka a okolí Bílé hory, do 30. října

## MĚSTO

## ŠTRAMBERK

## KULTURNÍ DŮM

So 17. září od 13 hodin **Zábavný pochod pro rodiny s dětmi** (Masarykovo náměstí)

## MUZEUM

## FOJTSTVÍ

Út - ne od 9 do 16 hodin otevřena stálá expozice věnovaná historii města, archeologickým nálezům, výrobě bryček a kočárů a významným místním rodákům **Hanzelka a Zikmund & Ave Art**. Malby, kresby a plakáty studentů soukromé střední umělecké školy a základní umělecké školy Ave Art Ostrava. Ve čtvrtek 8. září v 17 hodin vernisáž.

## MUZEUM TATRA

Út - ne od 9 do 16 hodin otevřena stálá expozice věnovaná dokumentaci historického vývoje automobilky Tatra - expozice automobilů osobních, nákladních, vojenských či sportovních...

Je zde také umístěna **Expozice Emila a Dany Zátopkových**. Mimo informace o sportovních úspěších manželů Zátopkových nabízí i autentické

So 10. září od 9 hodin soutěž hasičů **TEFA - TFA Štramberk Tráva 2011** (hasiči „z povolání“ i „dobrovolní“), běh s technikou z náměstí na Trávu

Ne 11. září v 17 hodin **Jazz u Písařů** (zámecký sál v domě U Písařů)

So 17. září od 10 hodin soutěž v běhu do schodů na čas **Zátopkovy schody - festival pohybu** (hrad Štramberk)

So 17. září od 11 do 16 hodin **Farmářský trh ve Štramberku** (náměstí Štramberk)

Výstava: **Magické světy Zdeňka Buriana** (muzeum Zdeňka Buriana). Denně mimo pondělí 9 - 12, 13 - 17 hodin

Výstava: **Štramberk - Moravský betlém**. Denně mimo pondělí 9 - 12, 13 - 17 hodin (Muzeum Novojičinka, Náměstí 31)

Výstava: **100 let organizovaného včelářství ve Štramberku** do 18. září (Městská galerie, Zauličí 456, budova MIC)

## KINO ŠTRAMBERK

Ne 11. září v 18 hodin dobrodružné fantasy **Harry Potter a relikvie smrti - část 2**

www.koprivnice.cz

Město Kopřivnice zve na

## 1. FARMÁŘSKÝ TRH

## Jsme to, co jíme

Pátek 16. září

9 - 16 hodin

centrum města

Prodej regionálních potravin a výrobků, výpěstků. Nabídka produktů přímo od pěstitelů a chovatelů.

## SUDOKU

Obtížnost: střední

www.sudoku.name

|   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
|   |   | 1 |   | 9 |   |   |   | 4 |
|   | 7 |   |   | 1 |   |   |   | 8 |
| 3 |   |   |   | 6 |   |   | 7 | 1 |
|   | 3 |   |   | 9 |   |   |   | 2 |
|   |   | 6 | 3 |   | 8 | 9 |   |   |
| 9 |   |   |   | 5 | 6 |   |   |   |
|   | 1 | 4 |   | 7 |   |   |   | 3 |
| 2 |   |   |   | 3 |   |   |   | 5 |
| 5 |   |   | 4 |   | 1 |   |   |   |

**Jak luštit sudoku:** vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, sloupec a čtverec o 3 x 3 políčkách obsahoval čísla od jedné do devíti.

Obtížnost: těžká

www.sudoku.name

|   |   |   |   |   |  |   |   |   |
|---|---|---|---|---|--|---|---|---|
| 1 |   |   | 9 |   |  |   | 5 |   |
| 4 |   |   | 6 |   |  |   | 8 |   |
|   |   |   | 1 |   |  | 2 |   |   |
| 8 |   | 7 |   | 4 |  |   | 3 |   |
|   | 7 |   |   |   |  |   | 4 |   |
| 3 |   |   |   | 6 |  |   | 2 |   |
|   |   | 1 |   | 9 |  |   |   |   |
|   | 9 |   |   | 8 |  |   | 4 |   |
|   | 8 |   |   | 1 |  |   |   | 6 |

Řešení

|   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
| 4 | 6 | 1 | 9 | 7 | 2 | 8 | 5 | 3 |
| 9 | 5 | 7 | 1 | 8 | 9 | 4 | 6 | 2 |
| 8 | 2 | 9 | 4 | 5 | 6 | 7 | 1 | 3 |
| 1 | 8 | 9 | 5 | 7 | 2 | 3 | 6 | 4 |
| 5 | 4 | 6 | 8 | 2 | 9 | 7 | 1 | 3 |
| 7 | 3 | 8 | 6 | 9 | 1 | 5 | 4 | 2 |
| 6 | 1 | 2 | 7 | 8 | 9 | 5 | 3 | 4 |
| 8 | 9 | 5 | 2 | 1 | 6 | 4 | 7 | 3 |
| 2 | 7 | 3 | 8 | 6 | 4 | 1 | 9 | 5 |

## inzerce

**Soukromá inzercie je pro občany Kopřivnice a místních částí zdarma. Inzerce otiskujeme podle místa a v pořadí, v jakém nám byla doručena.**

## byty

♦ **Prodám** družstevní byt 2 + 1, 44 m<sup>2</sup>, plastová okna, internet, ktk - blízko centra, mimo sídliště Sever, cena: 440 000 Kč. Tel. 775 403 614

♦ **Výměním** státní byt 2 + 1 na Obránců Míru 1307 v Kopřivnici, (4. p., 42 m<sup>2</sup>, nová kuchyňská linka, koupelna, plov. podlahy, omítky, plast. okna, zateplení, bez balkonu) za státní byt 1 + 1 v Kopřivnici (+ doplatek dle dohody). Tel. 737 481 081

♦ **Hledám** pronájem bytu 0 + 1, 1 + 1 v Kopřivnici, pokud možno částečně zařízený. Prosim nabídněte, pište sms - zavolám). Tel. 731 807 011

## prodej

♦ skládací kolo, málo používané, výborný stav, cena 500 Kč. Tel. 776 017 952

♦ malou ledničku Eurotech 120 l, výborný stav, cena 500 Kč. Tel. 776 017 952

♦ kabinice tm. hnědý. Tel. 722 087 053

♦ set-top-box pro digitální vysílání. Tel. 722 087 053

♦ Sony Ericsson K700i, fotoaparát, bluetooth, internet, rádio, MP3, jako nový. Jen 800 Kč. Tel. 776 168 887

♦ pěknou boudu pro psa, levně. Tel. 725 611 754, 556 801 111

♦ cihlové tvárnice CITHERM 44 x 26 x 24 - 80 ks, přičkovky 11 x 37 x 24 - 30 ks, nepoužité, cena dohodou. Tel. 737 334 234

♦ pěkný mobilní telefon Nokia 3310, velmi jednoduché ovládání, velká písmena, vhodný pro seniory, ve 100 % stavu, s nabíječkou, jen 500 Kč. Tel. 731 342 476

♦ dalekohled 30 x 60 mm, Russia, klasický binokulár, černý, s brašnou, výb. stav, úplně nový, jen 450 Kč. Tel. 731 342 476

♦ 2 nepromokavé plachty 3 x 4 m, odolné proti mrazu i slunci, ze silnější plastické hmoty, univerzální použití na stavbě, zahrádce apod., úplně nové v orig. bal., 290 Kč/ks. Tel. 731 342 476

♦ dvoudílnou policovou vysokou skříň světle hnědé + bílé barvy, v dobrém stavu za 850 Kč. Možno zhlédnout na ktk. Tel. 605 764 069

♦ bílý pultový, může být i psací, větších rozměrů uzamykatelný šuplík, v dobrém stavu za 750 Kč. Možno zhlédnout na ktk. Tel. 605 764 069

♦ přenosný plastový sud 120 lit. s víkem, cena 250 Kč. Tel. 556 813 833

♦ kolo - odrážedlo, vhodné pro děti od 3 let, velmi málo jeté, stáří

1 rok. PC 1 300 Kč, nyní 700 Kč. Tel. 723 006 056

♦ bílé kovové regály, nosnost 120 kg, v dobrém stavu, vhodné do provozoven, dílena nebo do garáží, dále kráječ na salámy PROFI. Prosklenou lednici a prosklené potravinářské mrazáky, mrazák 500L pultový, vhodný i do domácnosti, vše je ve výborném stavu, pravidelný servis. Tel. 774 936 086

♦ křeslo (Ikea, typ Poäng) olše s podložkou na nohy. Světle béžové kožené potahy. Cena 2 500 Kč. Tel. 728 333 659

## auto - moto

♦ Peugeot 206, 1.1i, r. v. 2002, garážovaný, airbag, posilovač řízení, immobilizér, el. okna, centrální zamykání, ABS, auto je ve výborném stavu. Cena: 69 800 Kč, rychlé jednání sleva. Kontakt: m.monulka.m@seznam.cz

♦ náhradní díly na Škodu 1000 MB (jako veterán). Tel. 722 087 053

♦ nepromok. plachtu na auto, lehká, pevná, odolná proti slunci i mrazu, na všechny typy os. aut, nová v orig. balení, cena jen 390 Kč. Tel. 776 168 887

♦ největší 4tátní skútr o obsahu 50 ccm. Byl zakoupený v distribuci Olpran. Najeto pouze 3 900 km. Garážovaný a ježděný jen o víkendy. Spotřeba asi 1,8 litru/100 km. STK 2014. Jezdí okolo 60 km/h. Hlavní i boční stojan. Velký rozvor. Prostorný. 13" kola. Pořizovací cena 30 000 Kč, nyní 16 000 Kč. Tel. 604 674 623

♦ **Koupím** prahy na Megan - Scenic. Tel. 722 010 039

## nemovitosti

♦ **Prodám** stavební parcelu vč. inž. sítí v Kopřivnici 1 562 m<sup>2</sup>. Cena dohodou. RK nevolat! Rychlé jednání přednosti. Tel. 739 488 768

♦ stavební parcelu 740 m<sup>2</sup> oplocenou se zahradní chatkou 4 x 3 m, zděnou, podsklepenou. Elektrifika 220/380 V. Je dobře udržovaná jako zahrada s ovocnými a okrasnými stromy v zastavěné části obce. Přijezd po obecní komunikaci přímo u parcely. Lokalita Sedlnice - střed. Cena 450 Kč za 1 m<sup>2</sup>. Tel. 732 605 038

♦ zahrádku s chatkou v Kopřivnici, 230 m<sup>2</sup>. Realitní kancelář nevolat. Voda i elektro na pozemek. Rychlé jednání výhodou. K užívání volné od 10/2011. Cena dohodou. Tel. 722 087 053

♦ zahrádku s chatkou v Kopřivnici v zahrádkářské osadě pod Bílou horou, 220 m<sup>2</sup> s vlastní studnou a elektrinou. RK nevolat. Tel. 607 212 871

♦ stavební pozemek v Lubině. Tel. 607 845 604

♦ RD v Lubině k nastěhování. Tel. 607 845 604

## různé

♦ Bazar dětského oblečení, Kasárna Kopřivnice, přízemí (bývalá prodejna látek). Přijímáme oblečení podzim/zima, max. 70 ks oblečení. Arch na soupis věci možno vyzvednout předem v Kasárnách v Ratanu. Přijem oblečení 19. 9.: 15.30 - 16.30 h., prodej zboží 22., 23., 26., 27., 29. a 30. 9.: 8.30 - 16 h. Výúčtování 7. 10.: 16 - 17 h. Pro přidělení prodejního čísla volejte 737 131 618 nebo 605 521 112. Nepřijímáme letní, špinavé a roztrhané oblečení, boty, ponožky.

♦ Nabízím geodetické práce, zpracování smluv, odhady nemovitostí. Blíže informace na tel. 776 751 125 nebo [www.geoexpert.cz](http://www.geoexpert.cz)

♦ Půjčky od přímého poskytovatele. Nejsme 900... (Pracuji pro jednoho věř.). Tel. 605 254 131

♦ Zedníci hledají práci na vašem rodinném domku, také výkopové práce, příprava plotu atd... Letitá praxe, zodpovědnost, nabízí kopřivnická parta. Tel. 775 106 086

♦ Zdarma dovezu 2 tatrovky hlíny z výkopu - Kopřivnice a okolní města (na vyrovnání terénu). Tel. 608 024 617

♦ Sháním někoho, kdo dojíždí denně z Kopřivnice do Rožnova, nejlépe do bývalého areálu Tesly. Já pouze jednosměrný provoz. Tel. 608 026 084

♦ Hledám paní, která byla s vnučkem v hotelu Brzet zač. srpna. Zn. zapomenutá kniha. Tel. 723 006 056

**Tel. číslo redakce: 556 879 434**

## koupím

♦ modely parních strojů. Tel. 736 181 270

♦ staré hračky vyrobené před r. 1989 zn. Omnia, Ites, Märklin, staré hračky na dálkové ovládání, vláčky. Tel. 736 181 270

♦ srnčí a jelení paroží, prepar. zvířata, trofeje, dále pak jakékoli vzhledově. Tel. 736 181 270

♦ staré předměty s logem Tatra - prospekty, modely aut, hračky, pohlednice aj. Tel. 736 181 270

♦ vojenské a četnické věci: pušky, pistole, náboje, šavle, bodáky, helmy, uniformy, vyznamenání a jiné voj. zajímavosti. Tel. 736 181 270

♦ hodiny, hodinky, svícny, žehličky, zvonky, mince, bankovky, vyznamenání, staré pivní lahve, staré hudební nástroje. Tel. 736 181 270

## seznámení

♦ 36letý, vyšší postavy hledá milou, štíhlou ženu do 40 let. Z okolí Kopřivnice. Jsem normální chlap, který má rád život a už nechce být sám. Možnost přistěhování. Rád chodím na zahrádku a mám rád venkovní aktivity, dobré jídlo, kulturu. E-mail: [scorpione75@atlas.cz](mailto:scorpione75@atlas.cz)

## PRONÁJEM NEBYTOVÝCH PROSTOR

Město Kopřivnice v souladu s ustanovením § 39 odst. 1 zákona č. 12/2000 Sb., o obcích (obecní řízení), v platném znění a na základě usnesení č. 634 z 18. schůze Rady města Kopřivnice konané dne 28. 6.

## ZVEŘEJŇUJE SVŮJ ZÁMĚR

pronajmout nebytový prostor sestávající z 5 místností o celkové výměře 40,10 m<sup>2</sup> umístěných v přízemí bytového domu č. p. 1197, stavebně určený jako prodejna potravin, zeleniny a cukrářských výrobků, k. u. Kopřivnice, parcela číslo 1340/21 na ulici Francouzské v Kopřivnici.

Není záměrem města Kopřivnice pronajmout výše uvedený nebytový prostor za účelem provozování prodejny potravin, hostinské činnosti nebo herny.

Výše uvedený nebytový prostor jsou volné od 1. 8. 2011.

Občané a firmy se mohou ke zveřejňovanému záměru vyjádřit, předložit své nabídky a připomínky. Blíže informace budou občanům a firmám poskytnuty na Městském úřadu Kopřivnice, Odbor majetku města, oddělení bytové správy, ulice Štefánikova 1163, 8. patro, dveře č. 867, paní Buršová, telefon 556 879 795.

Městská knihovna Kopřivnice  
v rámci cestovatelského cyklu zve  
všechny zájemce na přednášku s besedou

**Ladakh - putování Malým Tibetem**

Delhi - Leh - Phyang - Spitok - Thikse - Shey - Basgo - Likir - Alchi - Tingmosgam - Lamayuru - Matho - Chang la - jezero Pangong - Chemrey - Thag Thok

**Úterý 20. září v 18 hodin, čítárna knihovny**

Cestovatelé Dušan Jirásek a Alexandra Poláková poprvé navštívili Indii v roce 2003. Za tři měsíce objeví celou kolem dokola. Indii si zamířovali a od té doby po ní putují každoročně. Jejich povídky z expedice Indie 2009 bude věnováno Malému Tibetu. Více o jejich cestách na [www.indiejinak.cz](http://www.indiejinak.cz)

## O pohár Větrkovické přehrady

**Sobota 17. září v 13 hodin**

tréninkové hřiště TJ Spartak Lubina

**SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KOPŘIVNICE**

vás srdečně zve na  
soutěž v slavnostní sportu

**Sobota 10. září od 8 do 17 hodin**

areál kopřivnického koupaliště

**Program:**

• Mladí hasiči: 8,30 - 13 hodin

• Disciplíny: požární útok, štafeta požárních dvojic

• Muži, ženy: 14 - 17 hodin

• Disciplína: požární útok

**ROZMÍSTĚNÍ VELKOOBJEMOVÝCH VAN NA BIOLOGICKÝ ROZLOŽITELNÝ ODPAD**

Město Kopřivnice ve spolupráci se společností SLUMEKO, s. r. o., bude přistavovat velkoobjemové vany na ukládání biologického odpadu v lokalitách a termínech níže uvedených vždy v pátek v odpoledních hodinách a následně odvázet v pondělí v dopoledních hodinách. Do kontejnerů lze zdarma odložit trávu, listí, organické zbytky rostlin, ovoce, zeleninu a seno. Nevhazujte větve z ořezů stromů a keřů, kuchyňský odpad, ekrekrementy nebo jiný odpad, než je výše uvedeno.

|                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
|--------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 16. 9. - 19. 9.<br>7. 10. - 10. 10.  | Kopřivnice: Na Vápenkách, ul. Horní u č. p. 1333, ul. Janáčkova u kontejnerů na separ. odpad, ul. Duhoň, uprostřed ul. P. Nerudy, ul. Haškova, ul. Komenského, ul. Palackého před č. p. 603, ul. Květinová (horní konec), ul. Sluneční, ul. Pod Bílou horou, ul. Sadová                                                              |
| 23. 9. - 26. 9.<br>14. 10. - 17. 10. | Kopřivnice: ul. Česká u MŠ, ul. Česká - odstavná plocha na konci ulice, ul. Paseky - u kontejnerů na separ. odpad, ul. Přiborská u č. p. 982, ul. Na Luhách - slepá ulice Lubina: Šýrovec č. p. 448, za benzínkou, rozcestí, rozcestí naproti č. p. 282, u hřbitva, rozcestí vedle č. p. 437, u č. p. 4 - kontejnerů na separ. odpad |
| 9. 9. - 12. 9.<br>30. 9. - 3. 10.    | Lubina: točna autobusů, Větkovice u č. p. 258<br>Větkovice: u mostu směr Mniší, Větkovice KD, naproti č. p. 88, zastávka ČSAD u kostela, u č. p. 54<br>Mniší: zastávka ČSAD, Mniší KD, horní konec (u č. p. 174), naproti č. p. 109, naproti č. p. 159                                                                               |

## Vítání občánků

Město Kopřivnice připravuje pro své nově narozené občánky slavnostní přivítání, které se uskuteční v sobotu 15. října v obřadní síni města Kopřivnice.

Rodiče dětí narozených v roce 2010 a 2011, kteří mají o účast na vítání občánků zájem, se mohou do pondělí 10. října přihlásit na telefonních číslech 556 879 436, 737 114 246 nebo na e-mailové adrese [jilona.mazalova@koprivnice.cz](mailto:jilona.mazalova@koprivnice.cz), kde také získají podrobnější informace.

**Máte rozšířenou nabídku od KTK?**

**Máte internet od KTK?**

+ více na [www.ktkdiginet.cz](http://www.ktkdiginet.cz)

**Spojte obě služby do jedné a ušetřte 1200 Kč/rok nebo HBO za 1 Kč**

Sleva 100 Kč na měsíčním poplatku platí pro současné i nové klienty

**ROZMÍSTĚNÍ VELKOOBJEMOVÝCH VAN**

Společnost SLUMEKO, s. r. o., Kopřivnice bude přistavovat velkoobjemové vany 7 m<sup>2</sup> na ukládání objemného odpadu z domácností v následujících lokalitách a termínech, vždy v 15 hodin. Z důvodu neukáznutosti občánů bude vana pod dozorem pracovníka SLUMEKA, s. r. o., a příslušníků městské policie a následně odvezena v 18 hodin.

Do van je zakázáno odkládat: stavební odpad, mazací a motorové oleje, olejové filtry, televizory, obrazovky, lednice, zářivky, rádia, akumulátory, monočlánky, zbytky barev, laků, ředidel a další odpad s nebezpečnými vlastnostmi, který může být ovládnut ve sběrném dvoře na ul. Panské, a také směsný komunální odpad, který patří do kontejnerů a popelnic.

|                                          |                                              |
|------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 12. 9. ul. Obránců míru 1306 - u kasáren | 26. 9. Lubina - točna autobusů u pavilonu    |
| 13. 9. ul. Dukelská - u výměníku         | 27. 9. Větkovice - u kulturního domu         |
| 14. 9. ul. Česká - parkoviště proti ZŠ   | 10. 10. Mniší - zastávka ČSAD                |
| 19. 9. Lubina - rozcestí                 | 11. 10. Mniší - vedle p. Janotky             |
| 20. 9. Lubina - u mostu                  | 12. 10. ul. Polní 1285 - parkoviště          |
| 21. 9. Lubina - za kulturním domem       | 17. 10. ul. Francouzská 1206 - na parkovišti |

## Psi z útulku k odebrání

Zájemci, volejte na tel. 556 812 747, 604 142 244

Provozní doba: po - pá 16 - 18.30, so, ne a sv. 9 - 11.30 hodin

|                         |                      |
|-------------------------|----------------------|
| 9 kříženců - pes        | 3 kokršpaněli - pes  |
| 8 kříženců - fena       | křížence ohaře - pes |
| 3 němečtí ovčáci - pes  | J. R. teriér - pes   |
| 2 němečtí ovčáci - fena | knírač - pes         |
| 5 labradorů - pes       | knírač - fena        |

aktuální stav včetně fotografií naleznete na webu města  
v menu městský úřad - městská policie



# Házená: Kopřivnický klub i přes loňský nezdar znovu v extralize

## Mužstvo by se v nové sezoně rádo pohybovalo kolem osmého místa

Kopřivnice (jfk) – Klub házené Kopřivnice stojí na prahu nové extraligové sezony. Nechybělo mnoho a nemuselo tomu tak být. Loňské výsledky totiž kopřivnický tým mužů srazil až na samotné dno tabulky a jen souhra okolností jej nakonec neposlala do 1. ligy. Nadcházející sezona je tedy pro klub dá se říci výzvou. Potvrdí v ní svou příslušnost k elitním klubům, či ne?

**NOVÝ GENERÁLNÍ PARTNER.** Už ne ZUBR Extraliga, ale Tipgames Extraliga. Český svaz házené má pro nejvyšší soutěž mužů v sezoně 2011/12 nového generálního partnera, společnost Tipgames.

**SYSTÉM SOUTĚŽE.** Debutující nový systém nejvyšší házenkářské soutěže mužů postrádající play-off měl v uplynulé sezoně řadu kritiků, část od něj Český svaz házené neupustil. Jen jej korigoval. Stejně jako v uplynulé sezoně bude soutěž složena ze dvou částí, základní a nadstavbové. V základní části se kluby střetnou dvoukolově každý s každým. Jejím cílem bude určit pořadí pro nadstavbovou část. Po základní části soutěže se družstva rozdělí na dvě

skupiny, skupinu A, která bude bojovat o 1. – 6. místo, a skupinu B, jejíž utkání o 7. – 12. místo. V obou se mužstva střetnou dvoukolově každý s každým. V obou, a to je inovace, se započítávají všechny body získané v základní části soutěže. Vítěz skupiny A získá titul „Mistr České republiky“, poslední mužstvo ze skupiny B přímo sestupuje do 1. ligy. Vítěz 1. ligy tedy přímo postupuje do extraligy.

**REALIZAČNÍ TÝM KH KOPŘIVNICE.** Ve druhé polovině uplynulé sezony byl do funkce trenéra KH Kopřivnice opětovně jmenován Miroslav Bartoň, který nahradil krátce působícího Libora Hrabala. Tomu se v sezoně 2010/11 nepodařilo navázat na výsledky ze sezony 2009/10 a z tohoto důvodu byl odvolán. Miroslav Bartoň bude tým koučovat i v následující sezoně. Jeho asistentem a vedoucím družstva je Ivo Vávra. Maséry mužstva jsou Jiří Gřes starší a Zdeněk Kovalák.

**HRÁČSKÝ KÁDR PRO SEZONU 2011/12.** V kopřivnickém dresu už se v nadcházející sezoně neobjeví tři zcela výrazné postavy, a to Tomáš Kolmajer (levé křídlo), Petr Kichner (pravá

spojka) a Daniel Prepsl (střední spojka). Tomáš Kolmajer se s vrcholovou házenou rozloučil a hrát bude jen v Hlučíně (SM liga). Skončit chtěl i Petr Kichner, a to především z pracovních dů-

vodů, ale nakonec se rozhodl pro pokračování a upsal se Frýdku-Místku. Daniel Prepsl by se měl objevovat v dresu privilegované Velké Bystřice. Kromě těchto tří hráčů odešli ještě Ondřej Kovalák (limi-

tovaný přestup V. Bystřice) a Petr Paseka (limitovaný přestup KP Brno). Mezi posilami nijak zvučná jména nejsou. V kádru se objevili kopřivnickí odchovanci, kteří působili v Tmávce, a to Jan Stanislav

(pravé křídlo) a brankář Pavel Holeček. Z dorostu přišli Vojtěch Žižkovský (spojka) a Vojtěch Pavlík (spojka), který se sice s týmem připravoval, ale bude hrát v Rožnově (limitovaný přestup).

**CÍL PRO SEZONU 2011/12.** Oficiálním cílem klubu pro Tipgames Extraligu 2011/12 je konsolidace kádru, zapracování mladých hráčů s důrazem na odchovance klubu a snaha družstva pohybovat se v sezoně kolem osmého místa.

**EKONOMICKÉ PODMÍNKY.** Rozpočet KH Kopřivnice pro sezonu 2011/12 činí 2,2 milionu korun, a to pro všechna družstva, což je ještě méně než loni. Klubu se pořád nedaří najít generálního partnera. Rozpočty klubů přitom z osmdesáti procent kopírují sportovní tabulku extraligy. Alešpoň v loňském roce tomu tak bylo.

**VÝSLEDKY PŘÍPRAVNÝCH ZÁPASŮ:** F-M – Kopřivnice 35:28, Kopřivnice – F-M 33:35, Kopřivnice – Tmávka 42:24, P. Bystřice – Kopřivnice 33:26, Kopřivnice – Karviná jun. 27:30, turnaj „O pohár Tatra, a. s.“: Kopřivnice – F-M 37:37, P. Bystřice 18:35, - Hranice 31:18, Kopřivnice – Zubří 24:31.



Bratři Jiří (č. 15) a Jan (č. 10) Gřesové si stejně jako v uplynulé sezoně společně zahrávají v kopřivnickém dresu. FOTO: JANA FEILHAUEROVÁ

## Trenér Bartoň: „Věřím, že si hráči budou chtít napravit reputaci.“

Kopřivnice (jfk) – Když loni v březnu převzal trenér Miroslav Bartoň kopřivnický tým v situaci, která zavinila sestupem, věřil, že se přece jen povede nejvyšší soutěž zachránit. Na hrsti se to nepodařilo. Souhrnu okolností ale nakonec zůstala extraliga v Kopřivnici zachována, a sedmačtyřicetiletý kouč tak má v nadcházející sezoně s týmem možnost dokázat, že extraliga do Kopřivnice patří.

**Je pro Vás, vzhledem k papírovému sestupu v uplynulé sezoně, ta nadcházející o to větší výzva?**

Myslím, že loňský kádr měl na lepší než dvanácté místo. Věřím, že většina hráčů loňské sezony mluví a že se pokusi napravit reputaci jak klubu, tak svoji, aby v příští sezoně mohli třeba získat lepší podmínky. To znamená, aby se zviditelnili a zúročili svou snahu ve prospěch kolektivu v podobě co největšího počtu bodů.

**Jak jste spokojen s přípravou?**

Prohibala podle plánu. Znovu v ní byl rozhodujícím faktorem ekonomické možnosti klubu a složení kádru, v němž jsou všichni amatéři. I přesto se nám podařilo po dlouhé době absolvovat soustředění mimo Kopřivnici. Stihli jsme tam nejen odtrénovat naplánovaný objem, ale přínosné bylo i z hlediska smetení kolektivu, a to i přesto, že jsme z různých příčin nebyli kompletní.

**I herní část přípravy běžela podle předstáv?**

Snažili jsme se zachovat svůj standard, to znamená 10 – 13 utkání před sezonou. Objem jsme splnili, ve výkonnosti jsme ale pokulhávali, a to nejen v herních činnostech, ale i v nasazení, a to mě zaskočilo. Někteří hráči ze sebe nedokázali vydat to, co v nich je, a může se stát, že ve velice důležitém úvodu Tipgames Extraligy díky nízké bojovnosti můžeme klopýtnout.

Každopádně je to hlavně v hlavách hráčů a já věřím, že nejen do prvního utkání dáme maximum bojovnosti a současněho umu.

**Oprosti loňskou vám v sestavě chybi tři zkušené hráče. Jaká bez nich bude síla mužstva?**

Kichner, Kolmajer a později i Prepsl byli platnými hráči a ve vypjatých situacích mohou chybět. Ale i s nimi jsme skončili na dvanáctém místě. Navíc jejich věk či pracovní vytížení nedávaly šanci na další růst. Možná mohli odtahnout další rok, ale i z ekonomických důvodů jsme se rozhodli dát šanci mladým hráčům a věřím, že budoucnost ukáže, že jsme udelali dobře. Jen pro upřesnění. Ani jednoho jsme nevyhodili, jen nebylo v našich silách jejich rozhodnutí změnit.

**V čem vidíte největší devizu týmu?**

Právě v tom, o čem už jsme se bavili, tedy, že hráči budou chtít napravit reputaci

jak klubu, tak svou.

**Jaké nedostatky Vám dosud ukázala příprava?**

Někteří mají fyzické nedostatky, které je limitují v herních dovednostech, a nedokážou tak udržet tempo zápasu. Úplně dobrá zatím není spolupráce středových hráčů v obranné fázi, ale nejvíce problémů zatím máme se zakončováním vyložených šancí.

**Koncovka je dlouhodobým problémem týmu, proč?**

Myslím, že to je v koncentraci hráčů na daný moment. Akce pro ně končí uvolněním se, ale měla by končit až samotným zakončením.

**V úvodu soutěže hrajete s relativně slabšími týmy doma, a ty těžké máte venku. Nakolik si ceníte takového losu?**

Vždycky jsem zastával názor, že s každým se hraje jednou doma a jednou venku, ale po zkušenostech z loňska, kdy

nebyl los ideální a body se získaly až v osmém kole, budu tentokrát jako bonus. Pokud ho papírově zvládneme, tak řeknu, že nám los přál.

**V novém ročníku extraligy se budou v nadstavbové části započítávat body z části základní, co tomu říkáte?**

Započítávání všech bodů vidím ku prospěchu našeho sportu. Ubude značných výher a proher, ale i přesto si myslím, že play-off je pro diváka, kvůli kterému to hrajeme, atraktivnější.

**Koho považujete za favorita soutěže?**

Lovosice. Myslím, že ukazují, že se dá sklonit zkušenost s dravým mládím. Navíc, oni tu zkušenost mají na bývalé bundesligové úrovni. K tomu jim celý kádr zůstal pohromadě, vrátil se jim bojovník Landa a ostatní družstva opustili kvalitní hráči. Kdyby se loni hrálo systémem jako letos, tak už titul mají.

## Klub házené Kopřivnice

**Založení klubu:** 1959

**Klubové barvy:** modrá, žlutá

**Předseda klubu:** Rudolf Jaroň

**Místopředseda a manažer klubu:** Miroslav Bartoň

**Místo působení:** hala ZŠ E. Zátoka, Kopřivnice

**Kapacita haly:** 1 100 diváků

**Soutěž:** Tipgames Extraliga ČR mužů

**Umístění v sezoně 2010/11:** 12. místo

**Cíl pro sezonu 2011/12:** pohybovat se v Tipgames

Extralize kolem 8. místa

**Realizační tým:**

**Trenér:** Miroslav Bartoň

**Asistent trenéra:** Ivo Vávra

**Vedoucí družstva:** Ivo Vávra

**Maséři:** Jiří Gřes, Zdeněk Kovalák

**Lékaři:** Rudolf Babinec, Daniela Rosinská

**Rozlosování Tipgames Extraligy ČR mužů**  
Soutěžní ročník 2011/12 – rozpis do konce roku 2011

so 10. 9. Kopřivnice – Brno  
so 17. 9. Kopřivnice – Třeboň  
so 24. 9. Jičín – Kopřivnice  
so 1. 10. Kopřivnice – F. M.  
so 8. 10. Lovosice – Kopřivnice  
so 15. 10. Kopřivnice – Plzeň  
so 22. 10. Karviná – Kopřivnice  
so 29. 10. Kopřivnice – Píseň  
pá 12. 11. Dukla – Kopřivnice

**Začátek domácích utkání v sobotu v 18 hodin**  
(popř. středa, změna vyhrazena)

## Soupiska hráčů

| Jméno             | Ročník | Výška | Váha | Post   |
|-------------------|--------|-------|------|--------|
| Čapka Michal      | 1976   | 186   | 77   | B      |
| Holeček Pavel     | 1976   | 192   | 95   | B      |
| Petr David        | 1991   | 190   | 83   | B      |
| Pour Josef        | 1985   | 192   | 91   | B      |
| Gřes Jiří         | 1981   | 178   | 108  | P      |
| Škarpich Jaroslav | 1991   | 181   | 84   | P      |
| Aspidris Boris    | 1989   | 183   | 86   | PK     |
| Stanislav Jan     | 1987   | 188   | 82   | PK     |
| Stíleček Martin   | 1989   | 185   | 87   | LK     |
| Vejmírovský Tomáš | 1983   | 189   | 89   | LK     |
| Đurčić Jan        | 1992   | 181   | 82   | SS     |
| František Lukáš   | 1991   | 184   | 74   | SS, LK |
| Gřes Jan          | 1993   | 179   | 76   | SS     |
| Hanzelka Karel    | 1981   | 194   | 96   | S      |
| Krčmář Jiří       | 1987   | 204   | 91   | LS     |
| Krejčířik Adam    | 1990   | 188   | 91   | LS, SS |
| Lipový Jiří       | 1986   | 193   | 96   | P, PS  |
| Martínáček Ivo    | 1991   | 188   | 90   | P, PS  |
| Pavlík Vojtěch    | 1992   | 186   | 80   | SS     |
| Racháč Miroslav   | 1986   | 201   | 97   | LS     |
| Žižkovský Vojtěch | 1992   | 191   | 88   | PS, LS |

**Odchody:** Petr Kichner (přestup Frýdek-Místek), Tomáš Kolmajer (přestup Hlučín), Daniel Prepsl (přestup Velká Bystřice), Ondřej Kovalák (lim. přestup Velká Bystřice), Petr Paseka (lim. přestup KP Brno)

**Příchozí přestupy:** Jan Stanislav a Pavel Holeček (návrát z lim. přestupu v Tmávce), Vojtěch Pavlík (příchozí z dorostu, lim. přestup do Rožnova p. R.), Pavel Žižkovský (příchozí z dorostu)  
**Hostují:** Aspidris Boris, František Lukáš (oba Sokol Ostrava)

## Brankář Michal Čapka není před soutěží velkým optimistou

Kopřivnice (jfk) – Podle některých zpráv měl jeden z nejzkušenějších hráčů kopřivnického týmu mužů Michal Čapka po uplynulé sezoně ukončit kariéru, v přípravě se však objevil a teď uvádí věci na správnou míru. „Objevil se nějaké „Po-fámý o tom, že končím, které se do-nesly i vedení klubu, ale nebyla to pravda. Pokud by mi řekl, že už se mnou nepočítají, byl jsem na to připraven. Ale jinak se mi končit ještě nechce. Jsem fit a rád si ještě zahrám. Pořád mě ten náš sport ještě baví a není proč končit.“ říká letos šestatřicetiletý gólmán, který se bude o brankářský post dělit s Josefem Pourem, Davidem Petrem a Pavlem Holečkem.

Jak vidí šance kopřivnického celku v nadcházející sezoně? „Připrava se povedla, ale realita může být, tak jako loni, jiná. Vzhledem k tomu, že se kádr zužuje, není adekvátní doplňovat a že mohou přijít zranění, bych řekl, že budeme bojovat o udržení. Když to bude jinak, tak budu příjemně překvapený.“ zůstává spíše při zemi Čapka.

Týmu podle něj chybí větší

osobnost typu Tomáše Kolmajera, každopádně je přesvědčen, že pokud budou mladí hráči, kterých je v mužstvu většina, trénovat, může to k něčemu vést. „Určitě pak můžeme mluvit o tom, že tým má budoucnost“, domnívá se a doplňuje: „Pokud bude chuť trénovat a hrát, může se sezona nad očekávání povést. S dobrým výsledkem by se do té další určitě šlo lépe a nemuseli bychom v ní bojovat jen o udržení.“

Aktuálně největší slabinou celku je podle něj obrana. „Když nefunguje tak, jak má, nám brankářům se taky moc nedá. Lepší ale byla by být i koncovka.“ míní. Týmu by mohl pomoci solidní los, ovšem i ten má podle Čapky své ale. „Je dobrý, jen pokud se nám podaří výsledky, pokud ne, tak nás všichni včetně rozhodčích zařadí do škatulky poslední a od toho se může všechno odvíjet. Věřím ale, že pokud nám fanoušci vytvoří dobrou atmosféru, že by se mohlo něco uhrát.“ podotýká a na závěr dodává, že za největší favority soutěže považuje Duklu a Lovosice, tedy úřadujícího mistra a vicemistra.